
 

 

 
 

AM PR SE 
 
 

Instrucțiunea AM PR SE nr. 5/ 16.05.2025 
 

privind diferențele între bugetul proiectului/exportul buget din sistemul MySMIS2021 și 
documentele anexă la cererea de finanțare, precum și diferențe în cadrul bugetului proiectului 

actualizat în etapa de implementare a proiectului 
 

 
Având în vedere: 

- prevederile OUG nr. 122 din 29 iulie 2020 privind unele măsuri pentru asigurarea 
eficientizării procesului decizional al fondurilor externe nerambursabile destinate 
dezvoltării regionale în România, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 
315 din 28 iunie 2004 privind dezvoltarea regională în România, cu modificările și 
completările ulterioare, ale OUG nr.23 din 12 aprilie 2023 privind instituirea unor măsuri 
de simplificare și digitalizare pentru gestionarea fondurilor europene aferente Politicii de 
coeziune 2021-2027, cu modificările și completările ulterioare, ale Regulamentului (UE) 
2021/1060 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 iunie 2021 de stabilire a 
dispozițiilor comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social 
european Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziție justă și Fondul european 
pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultură și de stabilire a normelor financiare 
aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului pentru azil, migrație și integrare, Fondului 
pentru securitate internă și Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul 
frontierelor și politica de vize; 

- necesitatea corelării bugetului proiectului cu cererea de finanțare, devizul general si 
devizele pe obiect/formulare F2, după caz; 

- funcționalitatea sistemului informatic MySMIS2021 privind calculul automat al sumelor 
aferente contibuției FEDR, Buget de Stat și a contribuției solicitantului/beneficiarului - 
prin utilizarea a mai mult de două zecimale, 

 
AM PR SE emite următoarea instrucțiune: 

 
Art.1 In procesul de verificare al AM PR SE, persoanele care au atribuții de analiză și verificare a 
aspectelor bugetare prevăzute de solicitantul de finanțare în cadrul cererii de finantare, în scopul 
corelării acesteia cu alte documente relevante, vor accepta următoareleː 
 

- diferențe de până la 1 leu între bugetul proiectului/exportul bugetului din sistemul 
MySMIS2021 și bugetul sintetic al proiectului (document anexă la cererea de finanțare),  
 

- diferențe în minus de până la 10 lei între bugetul proiectului si sumele menționate în 
anexele la cererea de finanțare (devize, formulare bugetare etc). 

  
 
 
 
 



 

 

 
 

Art. 2 Aceste prevederi se aplică atât proiectelor aflate în procesul de evaluare, selecție și 
contractare, cât și proiectelor aflate în perioada de implementare, după caz. 
 
Art. 3 AM PR SE va informa entitățile interesate cu privire la această Instrucțiune, prin publicarea 
acesteia pe site-ul Programului https://regiosudest.ro/. 
 
 

 

 

Jenica CRĂCIUN 

Șef AM PR SE 

 

https://regiosudest.ro/

		2025-05-16T17:47:51+0300
	CRACIUN JOITA-JENICA




